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「中央銀行辦理銀行承作受嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響

之中小企業貸款專案融通作業規定」問答 

109.4.1更新版 

 

壹、 通則篇 

Q1：「中央銀行辦理銀行承作受嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響之中小企

業貸款專案融通作業規定(以下簡稱本規定)」規範要旨為何? 

答：為協助中小企業營運不中斷，由中央銀行(以下簡稱本行)提供融

通資金，供銀行承作受疫情影響之中小企業擔保放款(以下簡稱

本專案貸款)。 

Q2：本專案貸款與政府相關紓困振興貸款有何不同? 

答：(以經濟部紓困振興貸款為例) 

1. 貸款對象不同： 

(1) 本行：由銀行自行認定有受疫情影響之中小企業。 

(2)經濟部：受疫情影響且經營困難之中小企業，須符合109 年

起任連續 2 個月平均營業額，較 108 年下半年或同期平均營

業額減少 15%以上。由經濟部、受經濟部委任、委託之機

關(構)或金融機構認定屬實。 

2. 貸款條件不同： 

(1) 本行：提供融通資金給銀行辦理本專案貸款(詳本問答「貳、

中小企業篇 Q3」)。 

(2) 經濟部：編列特別預算提供貸款利息補貼(詳「經濟部對受嚴

重特殊傳染性肺炎影響發生營運困難事業資金紓困振興貸款

及利息補貼作業要點」第 5~7點)。  
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 本專案貸款 經濟部紓困振興貸款 

信保保證 

9成以上 

其他 

擔保品 
舊貸展延 營運資金 振興資金 

利息補貼 ‒ ‒ 
目前最高

0.81% 

目前最高

1.845% 

目前最高 

0.845% 

補貼期限 ‒ ‒ 最長 1年 最長 6個月 最長 1年 

貸款利率 上限 1% 上限 1.5% ‒ 上限 1.845% ‒ 

貸款期限 依銀行規定 依銀行規定 ‒ 最長 3年 最長 3年 

貸款額度 

上限 
200萬元 600萬元 ‒ 500萬元 2,000萬元 

Q 3：本規定之總融通額度為何? 

答：本規定之總融通額度暫定2,000億元，本行將視情況滾動調整。 

Q4：本規定之融通期限為何? 

答：本專案融通期限自109年4月1日至110年3月27日。銀行於前開期

限內得向本行申請專案融通，辦理本專案貸款。 

Q5：銀行依本規定承作之「擔保放款」範圍為何? 

答：係指符合「銀行法」第12條，帳列「擔保放款」之科目，其擔

保品包括： 

1. 不動產或動產抵押權。 

2. 動產或權利質權。 

3. 借款人營業交易所發生之應收票據。 

4. 各級政府公庫主管機關、銀行或經政府核准設立之信用保證機構

之保證。 
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貳、中小企業篇 

Q1：本規定之「中小企業」定義? 

答：銀行評估有受疫情影響之企業，且同時合於下列2項條件者： 

1. 依法辦理公司登記、商業登記、有限合夥登記、稅籍登記之本國

營利事業。 

2. 符合行政院核定「中小企業認定標準」第2條各款所列基準。 

Q2：本專案貸款資金用途為何? 

答：營運週轉金(舉凡為維持企業正常營運所需之資金等)。 

Q3：本專案貸款相關條件為何? 

答： 

1. 貸款額度及利率： 

(1) 新承作貸款，移送財團法人中小企業信用保證基金(以下簡稱

信保基金)保證達9成(含)以上者 (以下簡稱 A方案)：每戶貸款

額度最高200萬元，於本行融通期限內，貸款利率不超過本規

定融通利率加0.75個百分點浮動計息，目前年利率為1%。 

(2) 新承作貸款，由銀行徵提擔保品者(以下簡稱 B 方案)：貸款

額度為600萬元，於本行融通期限內，貸款利率不超過本規定

融通利率加1.25個百分點浮動計息，目前年利率為1.5%。 

2. 本專案貸款動用方式得一次動用、分批動用，不得循環動用。 

3. 本專案貸款移送信保基金保證部分，如該基金有不同規定者，

應從其規定，例如貸款動用方式、保證手續費率，以及是否為

信保基金簽約之送保機構等。 

4. 其他貸款條件，例如貸款期限及還款方式等，以及貸款准駁與

否，由銀行覈實辦理。 
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Q4：中小企業適用本專案貸款之申請期限為何? 

答：中小企業得在自109年4月1日至109年12月31日向銀行申辦本專

案貸款。 

Q5：中小企業可否同時申辦 A方案及 B方案? 

答：可以。 

Q6：中小企業可否於不同銀行分別申辦 A方案或 B方案? 

答：可 

1. A方案：每戶於不同銀行合計最高200萬元。 

2. B方案：每戶於同一家銀行申貸額度最高600萬元。 

3. 上述 A、B 方案，如另須申請政府相關貸款利息補貼者(例如申

請經濟部紓困振興貸款之利息補貼方案)，仍應符合各該利息補

貼之規定。 

Q7：中小企業申辦 A 方案，如經信保基金核保成數未達9成(不

含)，是否無法適用貸款利率1%之方案? 

答：無法適用； 

1. 中小企業申辦 A 方案須經信保基金保證達9成(含)以上，如未達9

成(不含)者，無法適用。 

2. 如經信保基金保證未達9成(不含)者，可改申請 B方案。 

Q8：B方案所稱「擔保品」是否包含經信保基金之保證? 

答：是；經信保基金保證部分，例如保證8成之部分可視為徵有擔保

品之擔保放款。 

Q9：中小企業申請本專案貸款可否以借新還舊方式辦理? 

答：可；涉及擔保品塗銷及設定、手續費或違約金等相關成本，宜

由企業自行評估；惟涉及信保基金規定者，應從其規定。 
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Q10：中小企業可否向全國農業金庫、信用合作社、農漁會信用部

等申辦本專案貸款? 

答：不可；全國農業金庫、信用合作社、農漁會信用部非屬「中央

銀行法」規定得融通之對象。 

Q11：本規定之中小企業貸款可否搭配政府相關貸款利息補貼? 

答：可；中小企業依本規定申請貸款，亦可搭配政府相關貸款利息

補貼，例如經濟部紓困振興貸款、交通部觀光局振興觀光產業

融資等；如須搭配運用，仍應符合各該貸款利息補貼之規定。 

舉例：某企業申請本行 A方案200萬元，如該企業又符合經濟部

紓困振興貸款之貸款對象者，亦得申請該部之2,000萬元貸款。 

 

參、銀行篇 

Q1：本行對銀行得融通之期限? 

答：銀行辦理本規定之中小企業貸款，得依據「中央銀行法」及

「中央銀行對銀行辦理融通作業要點」向本行申請融通，本行

融通期限自109年4月1日至110年3月27日止。 

Q2：銀行依本規定向本行申請融通之作業程序? 

答： 

1. 銀行於每月5日前，檢具以下文件向本行申請融通。 

(1) 擔保品明細。 

(2) 專案融通申請書(首次動撥時，另檢附「授權扣款同意書」)。 

(3) 中小企業專案貸款清單。 

2. 銀行應於撥款日前，將擔保品設質予本行： 

(1) 擔保品為政府債券及本行定存單者：透過「中央銀行擔保品管

理系統」辦理線上設質擔保品。 

(2) 擔保品為準備金乙戶存款者：本行將於撥款日進行圈存。 
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3. 本行經檢視上開文件齊全後，將各銀行申請融通款項撥付銀行在

本行業務局(以下簡稱本局)開立之銀行業存款帳戶(準備金甲戶)。 

4. 銀行應於每月21日付息，並授權由本局逕自於其開立於本局之銀

行業存款帳戶(準備金甲戶)扣除。 

Q3：銀行因辦理本專案貸款而向本行融通之資金，可否提前清償?

客戶提前償還時，承貸銀行是否應即刻償還本行? 

答： 

1. 銀行向本行申請融通，於分配額度用罄或客戶有清償之情形，得

提前償還一部或全部資金，惟最遲應於融通期限屆滿日(110年3

月27日)，償還全部融通資金。 

2. 客戶有提前清償或違約情事，由承貸銀行依約處理，不影響銀行

與本行之債權債務關係。 

Q4：銀行辦理本規定之融通，合格擔保品種類為何? 

答：合格擔保品包括政府債券、本行發行之定期存單、準備金乙戶

存款或其他經本行同意之證券為擔保品。 

Q5：銀行辦理本專案貸款如有發生違反本規定之情事，該如何處理? 

答： 

1. 銀行向本行申請融通之資金，僅得用於承作銀行自行評估受疫情

影響企業之放款，並應遵守其他相關規定。 

2. 銀行如有違反本規定之情事者，本行得提前收回一部或全部資金。 

 

肆、其他篇 

Q1：本專案貸款之諮詢窗口? 

答： 

1. 中央銀行業務局聯絡電話為(02)23571356~23571369，共計14線。 

2. 涉及信保基金送保相關事宜，聯絡電話為(02)23214261。 


